Jam vero quum ob turbatas iterum in Magno Badarum Ducatu sacras res, expositamque illis novis jactationibus Ecclesiam doleremus, alia Nobis accessit molestiae causa ex nequissimo libello nuper Parisiis edito, in quem tam multa prorsus a veritate aliena, tam multa etiam absurda atque inter se pugnantia auctor congressit, ut respuendus potius atque aspernandus, quam refutandus videatur. Illud tamen non est ferendum, quod eo audaciae atque impietatis devenerit, ut posteaquam sacrum civilemque Ecclesiae Romanae principatum impetere non sit veritus, peculiarem quamdam novique generis sibi fingat Ecclesiam in Galliarum Imperio ex illius sententia excitendam, quae ab auctoritate Romani Pontificis subducta sit planeque divisa. Id porro quid est aliud, quam distrahere, ac proscindere Catholicae Ecclesiae unitatem? De qua quidem necessaria unitate ita Christus Dominus ad Patrem: „Non pro eis rogo tantum, sed pro eis etiam, qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me es et ego in te.“ Atqui hujus unitatis vis et ratio omnino postulat, ut tanquam membra cum capite, sic universi per orbem fideles cum Romano Pontifice, qui Christi in terris Vicarius est, conjungantur et coalescant. Quamobrem ad Praedecessorem Nostrum sanctae memoriae Damasum scribebat Ecclesiae doctor Hieronymus: „Beatitudini tuae hoc est Petri Cathedrae communiore consocior, supra illam Petram aedificatam, Ecclesiam scio, quicumque extra hanc domum agnum commederit profanus est.“ Quantum vero memorati libelli auctor infert injuriam perillustri Galliarum genti,

nie ma okrom tych, które mu władza świecka przyznaje. A któż nie pojmie, jak dalece takie mniemanie odstępuje od prawdy? Kościół albowiem jako prawdziwe i doskonale stowarzyszenie od swego boskiego założyciela ustanowione i żadnymi granicami państw nie określone, żadnemu też świeckiemu nie podlega rządowi, a swoją władzę i prawa po wszystkich stronach świata ku zbawieniu ludzi swobodnie wykonywa. Nie też innego nie zawierają uroczyste słowa Chrystusa Pana do apostołów wyrzeczone: „Dana mi jest wszystka władza na niebie i na ziemi, idźcie nauczajcie wszystkie narody... nauczając je chować wszystko, comkolwiek wam przykazał.“ Tym to głosem pobudzeni opowiadacze ewangelii apostołowie, mimo oporu i królów i książąt, ani groźbami, ani mękami żadnymi nie dając się ustraszyc, ochozo spełniali służbę sobie oddaną. My przeto bardzo troskliwi o zachowanie zbawiennych praw kościoła, zaledwośmy się dowiedzieli o myślach i zabiegach, mających na celu zniesienie tego układu, natychmiast posłaliśmy nasz list do Wielkiego Księcia dla odwrócenia tego nieszczęścia, i zarazem przez kardynała sekretarza stanu nalegalismy na rząd badeński, aby konkordat należycie był wykonany. Lecz ponieważ wszystkie starania były daremne, dla tego, by spełnić nasz obowiązek w pośrodku was, jawnie się użalamy, że ten uroczysty konkordat przeciwko wszelkim zasadom sprawiedliwości bez zezwolenia drugiej strony zniesiony został, i przeciwko zgwałceniu praw kościoła katolickiego i świętej Stolicy głośno występujemy. Te protestacye nasze do rządu badeńskiego przesłać poleciliśmy, a oraz wskazaliśmy arcybiskupowi Fryburskiemu sposób postępowania w tak wielkich trudnościach; którego to zacnego arcybiskupa i jego duchowieństwa stałości w bronieniu swobód kościoła dosyć nachwalić nie mogę, ufając mocno, że od nię nigdy choćby w największym nie odstąpią niebezpieczeństwie.

I gdy z powodu zamieszania powtórnego w sprawach kościelnych w Wielkiem Xięstwie Badeńskim i zagrażającej tam kościołowi burzy mocno się smuciliśmy, nowy jeszcze cios nam zadała niegodziwa broszura niedawno temu w Paryżu wydana, w której tak wiele rzeczy wręcz prawdzie przeciwnych, tak wiele nadto uwag nierozsądnych i sprzecznych pomiędzy sobą nagromadził autor, że na pogardę raczej, aniżeli na zbiecie swych zdań zasługuje. Tego jednakże zcierpieć nie można, że do tego stopnia się posunął zuchwalstwa i bezbożności, iż bez wszelkiej obawy, targnąwszy się na naczelnictwo duchowne i świeckie kościoła rzymskiego, osobny jakiś i wcale nowy kościół sobie wymyślił, który w państwie francuzkiem wedle jego zdania ma być założony i zpod powagi biskupa rzymskiego całkiem usunięty i oddzielony. A cóż to innego znaczy, jeśli nie rozrywać jedność kościoła katolickiego, o której potrzebie tak Chrystus Pan mówi do Ojca: „Nie za nimi tylko proszę, ale i za tymi, którzy uwierzyć mają przez słowo ich we mnie, aby wszyscy byli jedno, jako ty Ojciec we mnie jesteś, a ja w tobie.“ Utrzymanie zaś tej jedności wymaga koniecznie, aby jak członki z głową, tak wszyscy wierni całego świata z biskupem rzymskim, który jest Namiestnikiem Chrystusa na ziemi, byli złączeni i niejako zrosnięci. Dla tego pisał do Poprzednika naszego świętej pamięci Damaza Doktor kościoła Hieronim: „z Waszą Świętobliwością przez społeczeństwo Stolicy Piotrowej złączony jestem, i wiem, że na tej Opoce kościół jest zbudowany, ktokolwiek poza tym domem baranka pożywa,

utpote quam Catholicae unitatis retinentissimam schismaticis putat erroneis posse implicari! Quanta illius temeritas est, quod ab obsequio ac fide erga Apostolicam Sedem abstrahendum fore confidat Clerum illum et spectatissimos praesertim Antistites qui praedecessores inter suos Irenaeum recenseant Lugdunensis Ecclesiae Pastorem praeclara ista scribentem: „Ad Romanam „Ecclesiam propter potiore principalitem necesse est „omnem convenire Ecclesiam, hoc est eos, qui sunt un- „dique fideles“: qui nullo fracti metu, nullo retardati periculo, tum voce tum scriptis Nostra Sanctaeque Sedis jura vindicare certaverint, Nobisque exhibere nunquam intermiserint certissima devotionis argumenta! Quorum Nos, aliorumque per Orbem Antistitum dum meritis ornatus praecioniis pastoralium curam, vigilantiam, ipsos licet sponte sua incensos erectosque ad Catholicae ad Catholicae fidei defensionem hortari tamen atque excitare pro hac temporum iniquitate non praetermittimus, ut quo validiores quotidie hostiles impetus fiant, eo firmiori animo sustinendos ac frangendos curent, atque adeo commissos suae curae fideles de fallaciis insidiisque admonere non desinant, quibus avellere ipsos a Matris Ecclesiae gremio vaferrimi homines conitantur. Jam vero ex damnando illo libello, quatenam tandem sint auctoris et ceterorum omnium consilia qui civilem Sanctae Sedi principatum extorquere conantur, detracta veluti larva manifeste deprehendimus. Scilicet nihil aliud intendunt ac moliantur, quam ut Sanctissimam Religionis fundamenta subvertant. Id per provincias a civili Nostra dominatione injuste subreptas, id per reliquas Italiae regiones perfidissimis quibusque artibus studiose curari et videmus et ingemiscimus. Huc spectant disseminatae quaquaversus perversae sacrorum librorum interpretationes ad fidem corrum pendam, diffusa contaminandos juventutis mores turpissimorum libellorum colluvies, invecta quocumque effraenis vivendi licentia, despecta proculcata Ecclesiae potestas, sacra immunitas violata, subducta ab auctoritate et vigilantia Episcoporum publica juventutis institutio omnisque doctrinae morumque disciplina, praepositi docendo homines de religione prave sentientes, evulgatum in Umbria decretum de cunctis ferme religiosis familiis et claustris exturbandis, de extinguendis Collegiatis Capitulis, delendis simplicibus cujusvis generis Beneficiis, piisque Sodalitibus eorumque bonis per summam injuriam occupandis; huc spectant conjecti in vincula ecclesiastici viri, ipsique sacri Antistites, quos inter Venerabilis Frater Archiepiscopus Urbinas nuper septus armis in custodiam traditus, et Cardinalitia etiam dignitate fulgens Venerabilis Frater Firmanus Antistes per vim abreptus a Sede sua, alioque relegatus, et ab omni commissi gregis curatione prohibitus, ac plures etiam Antistites et Sacerdotes e Regno Neapolitano vel in carcerem missi, vel ad fugam coacti; huc spectant (nec sine acerbissimo doloris sensu memoramus) patefacta per nonnullas Italiae civitates protestantibus templa, et publicae etiam scholae institutae, ubi in perniciem Catholicae Religionis quaelibet impune tradatur doctrinae perversitas; denique promulgatum in Umbria decretum, quo matrimonium nuncupatum ab Apostolo magnum Sacramentum peculiaribus civilibus disciplinis illigatur, ac ferme subtrahitur ab Ecclesiae potestate, eo fortasse consilio ut postea civilibus dumtaxat subdatur legibus, eaque ratione, quod Deus avertat, legalis invehatur concubinitus cum extremo animarum detrimento. Atque hic, uti Apostolici Nostri muneris ratio postulat, quidquid contra Ecclesiae jura et patrimonium, contra reli-